rosolymitarum tulerunt urbes. Effraim autem tribus a Iordane flumine usque ad Gazara longitudinem habuit: latitudinem vero quamcumque habuit Bellis quæ usque ad campum maximum terminatur: Manasse vero medietas a Iordane quidem usque ad ciuitatem Doron: latitudinem autem ad Birhifanos: quæ nunc Scitopolis appellatur. Post hos autem Ysachar carmelum montem: & fluuium in longitudine habuit itabirium montem: & conuallem quæ carmelum nuncupatur: eo quod etiam huiusmodi circa carmelum & mare sortiti sunt: & conuallem quæ carmelum nuncupatur: eo quod etiam huiusmodi sit. Afferitæ vero omnem terram quæ ad Sidonem conuersa est habuerunt. Ciuitas autem Arce in horum parte fuit: quæ etiam Hastipos nuncupatur. Partem vero ad orientem conuersam usque ad Damascus ciuitatem: & galileam superiorem Nephtalite sumpserunt usque ad montem libanum: & Iordanis: quorum de montibus est fluctus collectus. Danitæ autem loca conualles ad occasum solis posita tenuerunt: Azoto & Doris: determinatiõemque Iamnam simul & Geth Aberhoron usque ad montem: ex quo tribus iuda pendebat. Sic itaque diuisit Iesus terram: & nouem atque dimidiæ tribui eam tradidit possidendam. Nam amoræam quæ & ipsa ab uno Chanaanæi filio sic uocata est Moyses dudum capiens: tribubus duabus: dimidiæque distribuit. Hoc autem & primitus indicaui. Loca uero circa Sidonem & Archeos: & Amatheos & Aritheos inculta tunc erant. Iesus autem cum eum iam senectus impediret: ut non posset ea quæ cogitabat efficere: & dum qui post eum erant principatum sumpturi negligenter in communi utilitate conuersarentur: præcepit singulis tribubus ut nullum de Chananæorum genere in terra quam sorte relinquerent. Hanc enim cautelam eis atque custodiam paternæ solennitatis fore: hanc etiam Moyses prædixisse commemorans: & hoc ei esse credendum dixit: sed & leuitis octo & xxx. ciuitates esse restituendas: quæ iam prius acceperant in amorrea. x. Quarum tres distribuit fugacibus habitandas. i. de tribu Iuda Ebron. Sichen uero ex Effrem: & Cades de Nephtalim. Est autem hic locus supra galileam. Diuisit eis & cunctas præde reliquias. Erat namque terra ampla: & magnas diuitias obtinebat. Abudabat enim & ceteris omnes & eorum singuli auro & uestibus: & aliis uasis: & quadrupedum copia: quorum numerus comprehendi non poterat. Post hæc autem exercitu in ecclesiâ conuocato: eis qui super Iordanem in Amorrea constituti erant: quorum exercitus quinquaginta milium armatorum esse uidebatur: ita locutus est. Cum deus pater & dominus generis hæbreorum hanc terram nobis possidere concessit: & possessam semper se nobis seruare promissit: per cuius mandato cognatis indigentibus pronissime uos obtulistis ad omnia: iustum est nulla uos difficultate ulterius detinente quiete etiam frui securis utique nobis de uoluntate uestra: quia si rursus opus fuerit ad necessaria eam insigniter offeretis: neque post hos labores eritis aliquando tardiores. Gratias ergo agimus uobis pro periculis in quibus uixistis non modo solum: sed etiam semper acturi sumus: & quia cum sitis boni memoriam habebitis omnium & mente retinebitis quæcumque per uos puenerunt nobis: & quod uos bonorum uestroque propter nos distulistis: & laborantes primitus in quibus nunc dei fauore consistimus postea uestra sorte frui utile iudicastis. Accesserunt autem supra uestra bona ex laboribus: quos nobiscum habuistis multæ diuitiæ prædam preciosiorē augentes: & aurum & argentum super hæc omnia quod maius est uester fauor. Ob quæ res ita nos ad quodcumque uolueritis in repensatione paratos habebitis: quæ nequaquam horum quæ Moyses prædixit estis oblitus: illo etiam in omnibus certum habetote non est quicquam in quo uobis gratiarum debita non solamus. Gaudentes ergo uos ad sortes uestras dimittimus: & rogamus ut nullum esse terminum nostræ cognitionis existimetis: nec quia inter nos iste fluuius est: alteros nos: & non hæbreos nos esse credatis. Omnes enim sumus ex Abraam qui hic & illic habitamus: & usque deus qui & nostros maiores & uestros ad illorum perduxit uitam: cuius religionis habetote curam & conuersationis: quæ per Moysen ipse constituit. Perdurantes enim in istis fauore dei & eius solatium semper habebitis: conuersis uero uobis ad imitationem gentium exterarum auerfabitur uestrum genus. Hæc cum dixisset singulos maiorum: & ceterorum multitudinem salutans: ipse quidem restitit. Deduxit autem eos populus: non tamen sine lachrymis: & uix semetipsos abinuicem dimiserunt. Transiens autem fluuium tribus Rubem & Gad: & quicumque de Manasse pater sequebant: altare super ripam collocare Iordanis decreuerunt: ut memorabile signum generationis futuræ cognitionis eorum: qui intra Iordanem habitare uidebantur existeret. Audientes autem qui intra Iordanem erant: quia dimissi ab eis altare constituisserunt. Et nescientes quæ hoc uoluntate fecissent: pro nouitate tamen culturæ deorum peregrinorum hoc celebratum credentes & sacræ religioni derogatum uerisimile iudicantes erant armati ad ultionem eorum qui collocauerant altare fluuium transitori & punituri eos quasi paternæ destructione solennitatum. Non enim uidebat eis iustum ut cognitionem respicerent: aut dignitatem eorum: qui auctores fuerant harum rerum: sed dei amplectabantur mandata: & commodo honorari congaudebant. Et illi quidem armati sunt pro furore: retinuit autem eos Iesus & pontifex. Eleazarus: & pariter seniores sermonibus suadentes: ut prius experimenta eorum uoluntatis acciperent: deinde si mala uoluntatis agnoscerent eorum metes: tunc armis super eo incederent. Miserunt itaque legatos ad eos: Phineen filium Eleazari: & decem alios apud hæbreos honoratos: cognituros sapienter cur altare transeuntes super ripam fluminis statuissent. Cumque illis transeuntibus: & ad eos ueniens fuisset ecclesia congregata: istas phines hæc dicebat. Magis equidem deliquistis quam possitis correpti de futuro sermionibus emendari uerum tamen non secundum magnitudinem iniquitatis uos reddituri uobis ad arma repetere ultionemque

descēdimus. Cognatos nāq; uerbis prius corripere uolētes: hāc celebrauimus legatiōem: quatenus agnosceremus causam p̄ qua accessistis: ut altare fabricetis: ne petulāter uideremur armis adire uos: utrum uoluntate bona fecistis hoc: an re uera culpa conuincatur: unde in uobis iustus ulciscamur. Non enim credimus uos ipso experimento dei uoluntatem sapius agnoscentes: & auditores legū: quas ipse nobis contulit existentes: diuisos a nobis: & in propriam sortem uenientes quā dei gratia & ipsius circa uos prouidentia meruistis: obliuionem eius habere: & tabernaculum arc̄q; deferētes & altare quod nobis est proprium: peregrinos introducere dos: Chananæorum mala festātes. Sed nihil inique fecisse optamus: agentes p̄nitentiam: & nequaquā uesantētes ulterius: legū paternarū pudorem: memoriamq; sumentes. Si uero in delicto consistitis: nequaquā laborem pro legibus refutamus: sed trāseuntes iordanem defendimus eas: & ante omnia deum nihil uos a Chananæis differre credentes: sed sicut ipsos uos quoq; similiter perimentes. Non enim putetis q̄ quia transistis fluuium: etiam a dei uirtute estis extranei. Vbiq; in his quæ sunt ipsius estis: & effugere potestatem eius atq; iudicium nullo modo poteritis. Si uero creditis hunc locum ubi nunc estis positi impedimētū esse correctionis: nihil prohibet denuo terram diuidere: eamq; ad pecudum pascua deputare. Sed agite temperanter: & a nouo delicto recedite. Rogamus ergo uos per filios & uxores: ne nobis faciat necessitatem huius defensionis: quod nec uestræ: nec ipsorum saluti aut causis expedit sic cogitare: ut non uerbis uinci potius quam experimentum uelitis sustinere præliorū. Hæc Phinee dicente: præfules ecclesiæ & oīs multitudo ceperunt de quærimoniis satisfacere: & p̄fiteri: neq; ab eorū se cognatione recessisse: neq; pro nouitate altare cōdidisse: sed & deū unū nosse: q̄ hæbreis est oīb; cōmunis: & illud altare positū ante tabernaculū ad sacrificia faciēda. Hoc aut altare pp̄ qd̄ & suspecti estis facti: dicebant nō p̄ religione collocatū: sed ut signū fieret: & iudiciū in futuro uestræ familiaritatis. Et necesse est nobis tēperare: & in patriis legibus p̄manere: nō utiq; trāsgressiōis in dicitū sicut suspicamini facere. Testis aut nobis sit deus: q̄ istud altare nō p̄ tali causa cōstruximus. Vnde meliorem de his hētes opinionē nihil culperis ulterius: neq; nos extra sortē iudicādos esse credatis: nec eorum similes q̄ cū generis Abraam sint: ad nouas solēnitates accedūt. Hæc dicētes laudās Phinees: reuersus est ad Iesum: & eorum uerba populo nunciabat. Ille uero gaudens q̄ neq; ulla pugnādi foret necessitas: nec ad sanguinē bellūq; deducerentur contra cognatos: pacificas deo p̄ his hostias imolauit: & dimittēs post hæc multitudinē in pp̄rias sedes: Iesum ipse in Sichē cōmoratus est. Post hæc anno. xx. senior iā existēs euocabat honoratos maxime ciuitatū & principes & seniores: & multitudinem quantūq; cōgregari esset possibile. Quibus in unū cōuenientibus cūcta beneficia dei commemorabat. Erant enim multa: per quæ ab humili forma ad hanc gloriam & substantiā puenissent & seruari dei uoluntate: quæ talis circa eos esset orabat. Et pie cunctos poscebat agere: p̄ quā solam eis grata diuinitas p̄maneret. Hoc enim bñ se habere dicebat: ut trāsiturus a uita huiusmodi eis monita derelinqueret: poscebatq; ab illis: ut quæ ille diceret memoria retinerent. Et ille quidem talia præsentibus loquens: defunctus est cum uixisset annis centum & decem quorum cum Moysē quidem pro doctrina utilium rerum commoratus est quadraginta: dux autem post illius mortem sex & uiginti annis fuit uir neq; sapientia indignus: nec earum quæ cogitabat ut multa sapienter ediceret inexpertus: sed ubiq; summus & ad opera periculaq; magnanimus audaxq; bella disponere: & in pace dexter: & in omni tempore precipua uirtute conueniens. Sepultus est aut in ciuitate Thamma in tribu Effraim. Eodem uero tempore mortuus est & Eleazarus pontifex Phineæ filio sacerdotium derelinquens: cuius sepultura est facta in Gabatha ciuitate.

Quo morietur: duce: filii Israhel foeliciter aliquāto tpe pugnaueret cōtra Chananæos. CA. II.

Dost hoc itaq; trālitu Finees p̄phetauit scdm̄ dei uolūtatem ad delendū Chananæorū genus tribui iudæ præbendū esse principatū. Erat. n. studium populo cognoscere: qd̄ et placeret deo. Tūc assumpta est et tribus Simeon ad pugnādū: quatenus exterminatis hostibus sub ditiōe etiā eos q̄ in ipsa sorte cōsistebāt efficerēt. Chananæis aut uiuentibus apud se illo tpe rebus cū magno exercitu eos in Bezedin expectabant: regi Bezedinorū Adonibezech principatū credētes: qd̄ nomē significat dñs Bezedinorū: adoni enī hæbreā lingua dñs indicat. Sperabāt enī uincere israhelitas mortuo Iesu. Cōgressi uero Israhelite duabus tribubus: quas p̄dixi: magnifice pugnauerūt: & occiderūt eorū qd̄. x. milia: fugātes aut reliquos: & insequētes: adonibezech quoq; ceperūt: eiusq; manū ac pedū sūmitates iciderūt: nō enī poterat deū latere. Ille aut hæc patiens fert̄ dixisse. Quæ cōtra uos egi: & septuaginta regibus facere non eribui: digna recōpensatione hodie redditū est mihi. Et uiuū quidē illū tulerunt ad hierosolymā morientem uero sepelierunt: & egrediebantur uastantes ciuitates: & plurimas capientes. Inter hæc obsederunt hierosolymam: sed hanc quidem longo post tempore capientes: oēs in ea habitātes interemerunt. Erat autem eis ualde grauis desup munitio muros: & loci natura resistēdo. Vnde castra metati sunt in chebron: & hanc capiētes omnes interfecerūt. Relinquebat adhuc genus gigantū: q̄ pp̄ corporū magnitudines atq; formas in nullo aliis hoibus p̄ximabant: ultra modum mirabiles: ut hætenus eorum ossa monstrāt: in nullo his de quibus fides habet equalia: quoq; genus leuites præcipue deleuerunt. Munus etiam cū duobus milibus cubitis terrā denuo dederūt nato Moysēos: hic

enim fuit unus explorator: quos misit moyses in chananæa. Dederunt autem & filiis Ietro Madianite quod fuit gener. Moyse terram ad possidendum. Nam patriam relinquentes secuti sunt eos: & fuerunt in deserto cum eis. Tribus itaque Iuda & Simeon ciuitates quidem Chananæas in montanis ceperunt: in caestribus autem & ad mare positæ Ascalonæ & Azotum. Euasit uero eos Gaza & Accaron. Nam dum essent in caestribus: & copiosam haberent curruum abundantiam: irruentes sibi met confligebant. Et iste quidem tribus maxime bellando locupletate ad ciuitates proprias recesserunt: & arma deposuerunt. Benjamin uero: quorum erat hierosolyma habitatores suos concesserunt tributa persolvere: & ita quiescentes omnes alios quidem interfecere: alios uero pericula sustinere: ad terrarum se tradidere culturam. Hoc autem est & reliquæ tribus imitantes Beniamitas faciebant: & eorum tributa percipientes permittebant Chananæos sine præliis esse. Tribus autem Effrem cum obsidisset Bethelam: finem dignum tempore: & magna laborum obsessione inuenire non potuit: quando ille licet affecti in obsessione omni modo perdurabant. Deinde Efframite capientes quendam in ciuitate commorantem: & necessaria eis deferentem fidem dederunt: ut si ciuitatem traderet: saluarent eum & cognatos eriperent. Et ille in his iurabat ciuitatem se traditurum. Qui tradens urbem: cum suis hoc modo saluatus est. Illi autem interimentes cunctos inhabitantes ibi tenuerunt decetero ciuitatem.

Quo præcedente tempore Israhelitarum transcendentis patrias leges ad grandes ærumnas deducti sunt & seditione facta: ad inuicem pugnaverunt: huiusmodi causa pro qua deleta est tribus Benjamin præter sexcentos uiros.

CAP. III.

Igitur post hæc circa hostes quidem molliores erant Israhelitarum: circa terram uero & eius operam diligentiam potius exhibebant. Qui ad diuitias se tradentes per epulas & libidinem iam uirtute deficiebant: & in conuersatione legum integri non erant: in his indignata diuinitas suscitauit primum quidem: ut ita dicam sua uoluntate chananæos quod post ea secundum eorum actus multa contra eos crudelitate usi sunt. Hæbrei namque & circa ea quæ dei sunt negligentes erant: & circa bella difficiles: cum multa Chananæi eis abstulissent: & ad labores iam erant propter epulas dissoluti: agebaturque ut eorum optima iam conuersatio deperiret & seniores non audiebant: nec aliud præceptum: nec priorum ulla solennia conuersabant. Erant autem in agris libidini lucrorum intenti: & propter multam requiem seditio eos crudelis iterum comprehendit: & ad hoc usque perducti sunt: ut ad inuicem huiusmodi pugnant causa: pro qua deleta & tribus Benjamin: præter sexcentos uiros. Vir de populo leuita: qui erat sortis effrem & ibi habitabat: de bethleem duxit uxorem. Hic autem locus est tribus iudæ. Cuius uehementer amaret coniugem: & eius pulchritudine uictus afficeretur: quando ab illa non similiter amabatur: & ille propter passionis eius amorem potius uteretur: lites frequenter inter eos eueniebant. Ad ultimum uero mulier his grauata relinquens uirum abiit ad parentes mense quarto. Vehementer autem graue ferens uir propter amorem uenit ad soceros: solutisque litibus placatus est circa ea. Et quidem quattuor diebus ibidem commoratus præsentibus ei hospitium puellæ parentibus quinta die abierunt: & circa meridiem sunt egressi. Tardius enim dimittebant parentes filiam: & dei iam tarditas accedebat. Unus autem famulus eos sequebatur: & asinus erat eis in quo mulier uehebatur. Cuius uenissent circa hierosolymam ambulantes stadiis. xxx. persuasit famulis ut manerent: ne & propter noctem ambulantes difficultas aliqua comprehenderet: dum nec procul hostes existerent: & tempus frequenter incautum faciat suspecta etiam quæ putantur esse tutissima. Illis autem non placuit apud alienigenas uiros succedere. Erat uero ciuitas Chananæorum: sed accedentes. xx. adhuc stadiis optabant ad propriam descendere ciuitatem. Cuius hæc sententia ualuisse uenit in Gabaa tribus Benjamin iam uespere. Et cum nullus ciuium eum in mansione susciperet: senior quidam ex agro descendens: qui de tribus quidam erat Effrem in Gabaa uero commorabatur: uidens eum qui esset interrogabat: & propter quas causas non mittens cum iam essent tenebræ necessaria cœnæ requireret. Ille leuitam quidem se dixit esse. mulierem autem a parentibus reducere: ad propria remeare: habitationem uero significabat habere in sorte Effrem. Quem senior & pro cognatione: & eo quod eandem possederat tribum: & propter colloquium ad suum duxit hospitium. Quidam uero iuenculi gabaonitarum mulierem in platea uidentes: & pulchritudinem stupentes: dum apud illum senem eam successis se cognoscerent: contemnentis eorum infirmitatem & paucitatem uenerunt ad ianuas eius. Et cum eis senior ut abscederent supplicaret: & ut ne uiolentiam inferrent hospiti: nec iniuriam illi petebat ut data sibi muliere a rerum mansione recederent. Seniore uero dicente quod & cognata esset leuita: & per libidinem inique in lege delinquerent: deficientes circa iusticiam deridebant: minabanturque se eum interficere: eo quod eorum concupiscentiam impediret. Cumque in necessitate uenisset nolens hospites in contumelia magna relinquere: suam eis filiam cessit: dicens minus esse peccati si concupiscentiam suam in ea complerent: quam si iniuriam peregrinis inferret: & iniusticiam non proferre quos susceperat: hoc modo putabat. Cum uero illi nequaquam a suo feruore pro peregrina recederet: sed immineret ut eam acciperet: ille quidem supplicabat: ut nihil inique presumerent. At illi rapietes & adicietes pro libidine uolentiam: ad semetipsos mulierem deduxerunt: & pro totam noctem usque ad principium diei in eius corpore ludibria sunt exteti. Illa uero defecta in his quæ pro uenerant ad hospitium rediit: & contristata pro his quæ protulerat: præ uerecundum